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IHSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N2 002/2019
Excelentissimo Vereador Presidente,
Nobres Vereadores,

Temos a honra de submeter a apreciagdo de Vossa Exceléncia Projeto
de Lei 002/2019, de 12 de Fevereiro de 2019, que solicita autorizacio para o Poder
Executivo a Proceder a Locagdo de Imével Urbano para Funcionamento da Ageéncia
do Banco do Brasil em Cotriguacu, tendo como objetivo principal contribuir de forma
intensa no crescimento econdmico, industrial, comercial e social do Municipio,

atuando diretamente em situagdes como exemplo o crédito rural, que precisa estar ao
alcance de todos.

Por ébvio, o funcionamento da agéncia do Banco do Brasil em nosso
Municipio ¢ de extremo interesse do publico local, eis que se trata de uma institui¢ao
financeira oficial que traz inumeros beneficios para empresarios, produtores rurais,

servidores publicos, para a propria Municipalidade, enfim, para o desenvolvimento
socioecondmico de Cotriguagu.

Diante de todos esses relevantes motivos € da legalidade, levamos
10 conhecimento desta Egrégia Casa Legislativa, onde esperamos e aguardamos que

os Nobres Vereadores apreciem e aprovem O projeto ora apresentado, com a
dispensa dos intersticios regimentais

Firmes no proposito de sempre contribuir para O

desenvolvimento de nosso Municipio, renovo os votos de estima e consideragao.

Cordialmente,

Gabinete do Prefeito Municipal de Cotriguaqu-MT, 12 dias do més de Fevereiro de 2019.

ATRKLASNER

Prefeito Municipal

~

A
Vossa Exceléncia
Vereador VANILTON DE PAULA SILVA

MD. Presidente da Camara Municipal de
COTRIGUACU - MT
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTRIGUACU

PROJETO DE LEI N° 002/2019

“SUMULA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
PROCEDER A LOCACAO DE IMOVEL URBANO PARA
FUNCIONAMENTO DA AGENCIA DO BANCO DO
BRASIL EM COTRIGUACU E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

JAIR KLASNER, Prefeito Municipal de Cotriguacu,
Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuicdes legais,

Faz saber que a Camara Municipal de Vereadores aprovou
e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a locar um imdvel
urbano podendo comprometer receita e dotacio orcamentaria decorrentes de
obrigacdes a serem assumidas por forca de contrato de locacio de imével urbano para
funcionamento da institui¢do financeira oficial Banco do Brasil S/A.

Paragrafo Primeiro - O periodo de comprometimento do Municipio com o
aluguel a que se refere o caput deste artigo sera de 12 (doze) meses.

Paragrafo Segundo — O Valor da locagio do imével, sera de até o limite
maximo de R$ 3.000,00 (Trés Mil Reais).

Art. 2° As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei, correrdo a
conta do Or¢amento Municipal em cada exercicio.

Art. 3" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, com eficacia a
partir de 01 de janeiro de 2019, revogadas as disposicdes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cotriguacu — Estado de Mato Grosso, aos 12
dias do més de Fevereiro do ano de 2019.

JAIR KLASNER
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

“
Avenida 20 de dezembro, 725 — Centro — CEP 78.330-000 - Cotriguagu - Mato Grosso
CNPJ n° 37.465.309/0001-67

Telefone: (66) 3555-1224 FAX (66) 3555-1621
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agamentos Efetuados - Periodo de 01/01/2015 até 31/12/2015
Iministracéo Direta, Indireta e Fundacional

Jata _ Tipo _ Docto. _ Empenho _ Dotagado _ O:mn:m.@oo~o_ Conta _ Recurso Processo [N° 2..5..5_ Credor/Contrato de Divida Valor Descontos Liquido Pago
tidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE COTRIGUACU
4/02 O.P 566 0000007/15 3.3.90.36.00.00.00.00 45636 1000 VALDIR ANTONIO BERNARDI 1.885,11 0,00 1.885,11
9/03 OP 1064 0000007/15 3.3.90.36.00.00.00.00 45636 1000 VALDIR ANTONIO BERNARDI 1.885,11 0,00 1.885,11
9/04 OP 1973 0000007/15 3.3.90.36.00.00.00.00 45636 1000 VALDIR ANTONIO BERNARDI 1.885,11 0,00 1.885,11
8/05 O.P. 2749 0000007/15 3.3.90.36.00.00.00.00 45636 1000 VALDIR ANTONIO BERNARDI 1.885,11 0,00 1.885,11
8/06 O.P. 3273 0000007/15 3.3.90.36.00.00.00.00 45636 1000 VALDIR ANTONIO BERNARDI 1.885,11 0,00 1.885,11
9/07 O.P. 4475 0000007/15 3.3.90.36.00.00.00.00 45636 1000 VALDIR ANTONIO BERNARDI 1.885,11 0,00 1.885,11
7/08 O.P 5090 0000007/15 3.3.90.36.00.00.00.00 45636 1000 VALDIR ANTONIO BERNARDI 1.885,11 0,00 1.885,11
8/09 OP 5922 0000007/15 3.3.90.36.00.00.00.00 45636 1000 VALDIR ANTONIO BERNARDI 1.885,11 0,00 1.885,11
9/10 O.P. 6793 0000007/15 3.3.90.36.00.00.00.00 45636 1000 VALDIR ANTONIO BERNARDI 1.885,11 0,00 1.885,11
2/11 O.P 7313 0005054/15 3.3.90.36.00.00.00 00 45636 1000 VALDIR ANTONIO BERNARDI 1.985,77 0,00 1.985,77
7M12 OP 8306 0005054/15 3.3.90.36.00.00.00.00 45636 1000 VALDIR ANTONIO BERNARDI 1.985,77 0,00 1.985,77
Total Entidade: 20.937,53 0,00 20.937,53
Total do Periodo: 20.937,53 0,00 20.937.53

Cotriguagu, 12/02/2019

IVANILDA APARECIDA VAZ RAMOS JOAO FRANCISCO PEREIRA NETO
SECRETARIA DE FINANGAS CONTADOR
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REFEITURERAUNICIPAL DE COTRIGUACU

Betha Sistemas
Exercicio de 2016

Pagina: 1/1

1igamentos Efetuados - Periodo de 01/01/2016 até 31/12/2016

Iministragao Direta, Indireta e Fundacional

Jata _ Tipo * Docto. _ Empenho _ Dotagéao _ Cheque/Docto _ Conta Recurso Processo _zn >_n_S:o_ Credor/Contrato de Divida Valor Descontas Liguido Pago

itidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE COTRIGUACU

1/01 R.P. 1 0005054/15 3.3.90.36.00.00.00.00 51356 1000 VALDIR ANTONIO BERNARDI 1.985,77 0,00 1.985,77

7/03 O.P. 943 0000513/16 3.3.90.36.00.00.00.00 51356 1000 VALDIR ANTONIO BERNARDI 3.971,54 0,00 3.971,54

7/04 OP. 1662 0000513/16 3.3.90.36.00.00.00.00 51356 1000 VALDIR ANTONIO BERNARDI 1.985,77 0,00 1.985,77

9/05 O.P. 2696 0000513/16 3.3.90.36.00.00.00.00 51356 1000 VALDIR ANTONIO BERNARDI 1.985,77 0,00 1.985,77

7/06 O.P. 3427 0000513/16 3.3.90.36.00.00.00.00 51356 1000 VALDIR ANTONIO BERNARDI 1.985,77 0,00 1.985,77

7107 O.P. 4339 0000513/16 3.3.90.36.00.00.00.00 51356 1000 VALDIR ANTONIO BERNARDI 1.985,77 0,00 1.985,77

9112 OP 7659 0005271/16 3.3.90.36.00.00.00.00 51356 1000 VALDIR ANTONIO BERNARDI 12.619,26 0,00 12.619,26

Total Entidade: 26.519,65 0,00 26.519,65

Total do Periodo: 26.519,65 0,00 26.519,65

Cotriguagu, 12/02/2019

IVANILDA APARECIDA VAZ RAMOS JOAO FRANCISCO PEREIRA NETO
SECRETARIA DE FINANCAS CONTADOR



LAUDO DE AVALIAGZO A PRECO DE MERCARDO

1. SOLICITANTE-

VALDIR ANTONTIO BERNARDI
CPF:467.120.389—87

3. OBJETO pa AVALIAGAO:

3.1 Descricio Sumaria do Bem: SALA COMERCIAL ANEXO 20
AMAZOON HOTE] COM A METRAGEM DE 80 M: Endereco Aav
Tamburelo, 33 sala 2 centro de Cotriguagu SAIA COMERCIAL
HOJE ESTA ALUGADA PARA A EMPRESA BANCO DO BRASTIJ, -Avaliacio
matrieula 1767 LIVRO 2.H, 698,99, 00 m2, SITUADO LOTE i3 DA

QUADRA N°7 SITUADA NA ZONA HABITACIONAL ZH-01 E ZH-0Q3" DA
CIDADE DE COTRIGUAGU -MT

4. FINALIDADE Do LAUDO/PARECER TECNICO:

LpA levantamento Patrimonial com fins de avaliacido de
mercado

5. OBJETIVO pa AVAL
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Determinacio dos valores: Buscou-se avaliar o wvalor medio
dos terrenos e Sala comericial locais com dados levantados
Junts a

propriedades préximas e dados fornecidos pela prefeitura
municipal no Setor de terras. Considera-se o valor médio de
acordo com o os Praticados no mercado local. Desta forma,
considera-se que€ a avaliacgido esti em conformidade com os
Precos praticados.

Desempenho de mercado: O mercado atual encontra-se em
moderada realizaggo de negécios, porém vindo de um periodo
de valorizacio dos terrenos. Espera-se valorizacio dos
terrenos,e salas Comercial tanto urbanos gquanto rurais, com
a pavimentagéo asfaltica da MT=170, entre Juruena e
Cotriguacuy, facilitando 0 deslocamento entre estes
municipios, aquecendo o comércio local, e consequentemente
© valor dos bens. Avaliou-se a sala comercial em RS
350.000,00 ( TREZENTOS E CINQUENTA MIL REAIS)

De liquidacio imediata: Considera-se o valor de liquidacao
imediata ouy forcada o valor minimo a ser Pago no terreno.
Neste caso chega-se ao valor minimo total de

RS BO0.000,00.(TREZENTOS MIL REAIS)

6. PRESSUPOSTOS, RESSALVAS E FATORES LIMITANTES:
Documentacao apresentada: Matricula registrada em cartérig.
Nédo foram encontrados limitantes pPara avaliagdo dos bens.

7. IDENTIFICACAO E CARACTERIZAGCAO DO BREM AVALIANDO:
Periodo da avaliacio: 28/01./2019. Por ter 64tima
localizagéo, € Sser proximo de mercado, bancos e farmécia

esta localizando No centro do fluxo Comercial da cidade de
Cotriguacu MT

8. DIAGNOSTICO DO MERCADO-
Area de facil acesso e boa localizacdo, em Tua movimentada.

Area destinada a exploracdo comercial devido a existéncis
do centro Ccomercial entorno do terreno. Rua com projeto
de pavimentacso asfaltica. Possui facil acesso 2 agua

encanada e energia elétrica.

_—
Casiana. Orben
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a) liquidez: normal;
b) desempenho de Mercado: normal;
C) numero de ofertas: médio;

d) absorcio pelo mercado: rapida;

e) publico alvo para absorcdo do bem: Areaz destinada para
exploracio Comercial devido a sua Proximidade ao centro
Comercial e residéncias ao entorno. Comerciantes oy
industriais Sd0 o publico alvo preferencial,

5 facilitadores Para negociacio do bem: Facil acesso ao
terreno, com dgua encanada € energia elétrica.

9. INDICACAO DO (S) METODOS(S) E PROCEDIMENTO (S)
UTILIZADO (S) :

MEVOL Método evolutivo: Valor determinado pele valor médio

dos terrenos locais, edificacdes quando existentes e pelo
acesso a Propriedade.

9.1 Especificagées das avaliacdes:
Ly Fundamentacéo ~ Dados coletados junto 3 prefeitura do

municipio e com Proprietiarios de terrenos préximos ao
imével avaliado.

2. Precisio - Elevado grau de precisio no momento da
avaliacgio, tendo-se Peésquisado wvalores na regiio do
terrenc.

O mercado atual encontra-se em moderada realizacdo de
negécios, porém vindo de um periodeo de valorizacdo dos
terrenos. Espera-se valorizacao dos terrenos,e salas

r Com a pPavimentacao
asfaltica da MT-=1740, entre Juruena - Cotriguagu,
facilitando o deslocamento entre estes municipios,
dagquecendo o Comércio local, e conseqguentemente o valor dos
bens. Avaliou-se 3 Sala comercial em RS 350.000, 00 (
TREZENTOS E CINQUENTA MIL REAIS)
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e liquidacio imediata: Considera-se o valor de liquidacao
imediata oy forcada o valor minimo g3 Ser pago no terreno.
Neste caso chega-se agp valor minimo total de
R$300.000,00.{TREZENTOS MIL REATS)

i

Hotel
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¥ Fasquisar

HOTEL AMAZOCN CORIGuac
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dministragao Direta,
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AsMUNICIPAL DE COTRIGUACU

78

36
1201
1665
2549
3166
4004
4760
5755
6378
7351
8104

0004452/17
0000086/18
0000086/18
0000086/18
0000086/18
0000086/18
0000086/18
0002908/18
0002908/18
0002908/18
0002908/18
0002908/18

Sotriguagu, 12/02/2019
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UIZ CARLOS MUFATTO
SECRETARIO DE FINANCAS

Indireta e Fundacional

ntidade: PREFEITURA MUNICIPAL

DE COTRIGUACU

3.3.90.36.00.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00.00

e 01/01/2018 até 31/12/2018

338360704

373035879
386213984

CONTADOR

51356
51356
51356
51356
51356
51356
51356
51356
51356
51356
51356
51356

=
JOAO FRANCISCO PEREIRA NETO

1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000
1000

VALDIR ANTONIO BERNARDI
VALLIR ANTONIO BERNARDI
VALDIR ANTONIO BERNARDI
VALDIR ANTONIO BERNARDI
VALDIR ANTONIO BERNARDI
VALDIR ANTONIO BERNARDI
VALDIR ANTONIO BERNARDI
VALDIR ANTONIO BERNARDI
VALDIR ANTONIO BERNARDI
VALDIR ANTONIO BERNARDI
VALDIR ANTONIO BERNARDI
VALDIR ANTONIO BERNARDI

Total Entidade:

Total do Periodo:

Credor/Contrato de Divida

8.858,84
2.281,38
2.281,38
2.281,38
2.281,38
2.281,38
2.281,38
2.281,38
2.281,38
2.281,38
2.281,38
2.281,38

33.954,02
33.954,02

Betha Sistemas
Exercicio de 2018

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

Péagina: 111
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2.281,38
2.281,38
2.281,38
2.281,38
2.281,38
2.281,38
2.281,38
2.281,38
2.281,38
2.281,38
2.281,38

33.954,02
33.954,02
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agamentos Efetuados - Periodo de 01/01/2017 ateé 31/12/2017
dministragdo Direta, Indireta e Fundacional

Widade: PREFEITURA MUNICIPAL DE COTRIGUACU

0/02 o.p 413 0000346/17 3.3.90.36.00.00.00.00 51356 1000 VALDIR ANTONIO BERNARDI 2.128,15 0,00 2.128,15
3/03 O.p 751 000003717 3.3.90.36.00.00.00.00 51356 1000 VALDIR ANTONIO BERNARDI 2.128,15 0,00 2.128,15
3/04 O.p 1843 0000037/17 3.3.90.36.00.00.00.00 51356 1000 VALDIR ANTONIO BERNARDI 2.128,15 0,00 2.128,15
712 OP 7221 000445217 3.3.90.36.00.00.00.00 51356 1000 VALDIR ANTONIO BERNARDI 4.429,42 0,00 4.429 .42
Total Entidade: 10.813,87 0,00 10.813,87

Total do Periodo: 10.813,87 0,00 10.813,87

Sotriguagu, 12/02/201 9

—_—— —_— .
vENILDA STREB J

OAO FRANCISCO PEREIRANETO
SECRETARIA DE FINANCAS CONTADOR







